ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 1
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND
V/v công tác chuẩn bị

năm học mới 2025 - 2026

Sơn Kim 1 , ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

Để làm tốt công tác chuẩn bị cho năm học mới và tổ chức các hoạt động

đầu năm học 2025 - 2026, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các trường thực hiện tốt

một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác chuẩn bị năm học mới

1.1. Tổ chức rà soát cơ sở vật chất, tình hình đội ngũ giáo viên, công tác

chuẩn bị cho năm học mới đặc biệt là việc dạy học 2 buổi/ ngày (đối với các

trường Tiểu học, THCS), công tác bán trú ( đối với trường Mầm non, Tiểu học),

những khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã qua phòng Văn hóa – Xã hội

( Theo mẫu đính kèm) trước ngày 22/8/2025.

1.2. Quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc Quyết định

số 2102/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc

ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên (Văn bản đính kèm), cụ thể:

- Tổ chức tựu trường ngày 29/8/2025

-  Riêng lớp 1, lớp 9 tựu trường ngày 22/8/2025

- Tổ chức Khai giảng ngày 05/9/2025.

1.3. Các trường làm tốt công tác truyền thông, tạo sự đồng thuận, vào

cuộc của gia đình, cha mẹ học sinh và toàn xã hội chăm lo cho sự nghiệp Giáo

dục - Đào tạo (GDĐT) trước thềm năm học mới.

1.4. Tổ chức lao động, dọn dẹp vệ sinh phong quang trường, lớp học; tôn

tạo cảnh quan; sắp xếp lại các phòng học, phòng chức năng; bổ sung sách, trang

thiết bị dạy học; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho việc dạy và học trong năm

học mới. Treo băng cờ, khẩu hiệu chào mừng năm học mới tại cổng trường,

trang trí khuôn viên nhà trường đảm bảo sinh động, có tính thẩm mỹ và ý nghĩa

thiết thực.

1.5. Tuyên truyền phụ huynh, giáo viên, học sinh chấp hành nghiêm túc

Luật An toàn giao thông, nghiêm cấm học sinh điều khiển mô tô, xe máy khi

chưa đủ tuổi; không hợp đồng xe đưa đón học sinh không đảm bảo tính pháp lý

và không đảm bảo an toàn về phương tiện và người lái.

1.6. Xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể để tổ chức Lễ khai giảng theo

nội dung Công văn số 4745/BGD ĐT-VP ngày 13/8/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo; Công văn số 6063/UBND -VX ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh và

Công văn số 2563/SGDĐT – VP ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 – 2026 gắn với kỉ niệm 80

năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (Văn bản đính kèm). Tổ chức dạy học sau

2

khai giảng nghiêm túc, đúng quy định.

1.7. Nắm bắt danh sách những học sinh có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời

động viên về tinh thần, vật chất; vận động học sinh bỏ học trở lại trường; quan

tâm giúp đỡ học sinh gia đình chính sách, học sinh khuyết tật...; không để học

sinh nào vì gặp khó khăn về kinh tế phải bỏ học.

1.8. Tổ chức thực hiện công tác Phổ cập giáo dục năm 2025 ( Có văn bản

hướng dẫn riêng)

1.9. Tổ chức tựu trường, tập trung học sinh tập luyện các nghi lễ cần thiết

chuẩn bị cho Lễ khai giảng. Tổ chức đón học suinh đầu cấp thực hiện đúng theo

hướng dẫn Công văn số Công văn số 2563/SGDĐT – VP ngày 20/8/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo.

2. Tổ chức Lễ khai giảng

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Công văn số 2563/SGDĐT –

VP ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Lễ

khai giảng năm học 2025 – 2026 gắn với kỉ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia

Giáo dục.

- Chủ động báo cáo kế hoạch tổ chức khai giảng và mời đại diện cấp ủy

Đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn

tham gia dự Lễ khai giảng.

- Việc tổ chức Lễ khai giảng cần căn cứ vào điều kiện thực tế, đảm bảo

tiết kiệm, không sơ sài, đại khái song cũng không phô trương, hình thức để thực

sự là ngày hội đối với giáo viên, học sinh, phụ huynh và toàn xã hội. Mục tiêu

của buổi lễ khai giảng là mang đến thông điệp đón chào năm học mới nên cần

ngắn gọn; bảo đảm an toàn cho giáo viên, học sinh và bảo vệ môi trường (không

sử dụng bóng bay, sản phẩm làm bằng vật liệu không thân thiện với môi

trường).

- Sau khi tổ chức Lễ khai giảng, các trường kịp thời đăng tin, bài, ảnh về

hoạt động chuẩn bị và Lễ khai giảng năm học mới trên Website của trường, kết

nối với trang Truyền thông của xã và Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là một số nhiệm vụ chuẩn bị cho năm học mới 2025 - 2026, yêu

cầu các trường khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc phản ảnh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội)

để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực:  Đảng ủy, HĐND  xã (để b/c);

    - Chủ tịch, các PCT UBND xã;

    - Các phòng, ban, đơn vị liên quan;

 - Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Sỹ Hiệp

		2025-08-20T16:11:00+0700

		2025-08-20T16:34:16+0700

		2025-08-20T16:34:17+0700

		2025-08-20T16:34:18+0700